89,670.00 1,020,000.00 --- --- ---

东莞市清粤市政工程有

限公司

非交易性权益工

具投资
---  2,095,640.84  --- --- ---

大连和融君信投资管理

合伙企业（有限合伙）

非交易性权益工

具投资
--- --- --- --- ---

合计 --- 989,670.00 7,900,977.32   --- --- ---

续：

项目

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的原因

2022 年度确认的

股利收入
累计利得 累计损失

其他综合收益

转入留存收益

的金额

其他综合收益转入留

存收益的原因

东莞长安村镇银行股份

有限公司

非交易性权益工

具投资
900,000.00  3,450,000.00  --- --- ---

东莞市清溪粤海水务有

限公司

非交易性权益工

具投资
---  435,336.48  --- --- ---

广东新基地产业投资发

展股份有限公司

非交易性权益工

具投资
330,330.00  930,330.00  --- --- ---

东莞市清粤市政工程有

限公司

非交易性权益工

具投资
---  2,095,640.84  --- --- ---

大连和融君信投资管理

合伙企业（有限合伙）

非交易性权益工

具投资
--- --- --- --- ---

合计 --- 1,230,330.00 6,911,307.32   --- --- ---

注释13．其他非流动金融资产

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

权益工具投资 50,250,000.00 50,250,000.00

合计 50,250,000.00 50,250,000.00

注释14．固定资产

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

固定资产 1,153,052,723.80 1,223,808,453.56

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 55 页

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

固定资产清理 --- 961,259.85

合计 1,153,052,723.80 1,224,769,713.41

注：上表中的固定资产是指扣除固定资产清理后的固定资产。

（一）固定资产

1.固定资产情况

项目 房屋及建筑物 运输工具
电子及其他设

备
莞深高速公路 专用设备 合计

一. 账面原值

1．2022 年 1 月 1

日
111,746,370.80 30,267,338.11 240,289,778.30 3,209,861,818.98 28,693,884.56 3,620,859,190.75

2．本期增加金额 319,749,325.99 1,654,146.27 11,239,490.63 --- 116,416,475.00 449,059,437.89

购置 --- 302,458.41 4,947,957.43 --- 9,038,840.24 14,289,256.08

在建工程转入 319,749,325.99 --- 3,823,633.38 --- 11,134,021.52 334,706,980.89

非同一控制下

企业合并
--- 1,351,687.86 2,467,899.82 --- 96,243,613.24 100,063,200.92

3．本期减少金额 --- 7,177,966.05 21,227,688.86 --- 127,661.85 28,533,316.76

处置或报废 --- 7,177,966.05 19,766,301.47 --- --- 26,944,267.52

其他减少 --- --- 1,461,387.39 --- 127,661.85 1,589,049.24

4．2022 年 12 月

31 日
431,495,696.79 24,743,518.33 230,301,580.07 3,209,861,818.98 144,982,697.71 4,041,385,311.88

二. 累计折旧

1．2022 年 1 月 1

日
69,664,709.81 25,760,292.27 186,269,151.58 2,336,009,668.90 6,067,767.27 2,623,771,589.83

2．本期增加金额 7,752,924.76 3,815,943.36 19,552,392.86 152,802,994.00 36,627,569.75 220,551,824.73

本期计提 7,752,924.76 3,065,913.17 17,947,018.20 152,802,994.00 3,764,396.80 185,333,246.93

非同一控制下

企业合并
--- 750,030.19 1,605,374.66 --- 32,863,172.95 35,218,577.80

3．本期减少金额 --- 7,142,076.22 19,698,769.71 --- 33,359.87 26,874,205.80

处置或报废 --- 7,142,076.22 18,789,649.58 --- --- 25,931,725.80

其他减少 --- --- 909,120.13 --- 33,359.87 942,480.00

4．2022 年 12 月

31 日
77,417,634.57 22,434,159.41 186,122,774.73 2,488,812,662.90 42,661,977.15 2,817,449,208.76

三. 减值准备

1．2022 年 1 月 1

日
14,504.06 --- --- --- 113,145.50 127,649.56

2．本期增加金额 --- --- --- --- --- ---

3．本期减少金额 --- --- --- --- --- ---

4．期末余额 14,504.06 --- --- --- 113,145.50 127,649.56

四. 账面价值

1．2022 年 12 月

31 日
354,063,558.16 2,309,358.92 44,178,805.34 721,049,156.08 102,207,575.06 1,223,808,453.56

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 56 页

项目 房屋及建筑物 运输工具
电子及其他设

备
莞深高速公路 专用设备 合计

2．2022 年 1 月 1

日
42,067,156.93 4,507,045.84 54,020,626.72 873,852,150.08 22,512,971.79 996,959,951.36

续：

项目 房屋及建筑物 运输工具
电子及其他设

备
莞深高速公路 专用设备 合计

一. 账面原值

1．2022 年 12 月

31 日
431,495,696.79 24,743,518.33 230,301,580.07 3,209,861,818.98 144,982,697.71 4,041,385,311.88

2．本期增加金额 8,502,350.70 586,300.54 1,233,605.47 --- 31,837,797.15 42,160,053.86

购置 8,502,350.70 586,300.54 1,122,510.30 --- 9,938,845.57 20,150,007.11

在建工程转入 --- --- 111,095.17 --- 957,784.18 1,068,879.35

重分类 --- --- --- --- 20,941,167.40 20,941,167.40

3．本期减少金额 --- 153,948.72 160,235.50 --- 258,263.59 572,447.81

处置或报废 --- 153,948.72 160,235.50 --- --- 314,184.22

其他减少 --- --- --- --- 258,263.59 258,263.59

4．2023 年 6 月

30 日
439,998,047.49 25,175,870.15 231,374,950.04 3,209,861,818.98 176,562,231.27 4,082,972,917.93

二. 累计折旧

1．2022 年 12 月

31 日
77,417,634.57 22,434,159.41 186,122,774.73 2,488,812,662.90 42,661,977.15 2,817,449,208.76

2．本期增加金额 10,290,999.92 543,162.72 8,940,194.56 78,368,328.82 14,429,913.66 112,572,599.68

本期计提 10,290,999.92 543,162.72 8,940,194.56 78,368,328.82 9,811,767.65 107,954,453.67

重分类 --- --- --- --- 4,618,146.01 4,618,146.01

3．本期减少金额 --- 146,251.28 28,771.85 --- 54,240.74 229,263.87

处置或报废 --- 146,251.28 28,771.85 --- 54,240.74 229,263.87

4．2023 年 6 月

30 日
87,708,634.49 22,831,070.85 195,034,197.44 2,567,180,991.72 57,037,650.07 2,929,792,544.57

三. 减值准备

1．2022 年 12 月

31 日
14,504.06 --- --- --- 113,145.50 127,649.56

2．本期增加金额 --- --- --- --- --- ---

3．本期减少金额 --- --- --- --- --- ---

4．2023 年 6 月

30 日
14,504.06 --- --- --- 113,145.50 127,649.56

四. 账面价值

1．2023 年 6 月

30 日
352,274,908.94 2,344,799.30 36,340,752.60 642,680,827.26 119,411,435.70 1,153,052,723.80

2．2022 年 12 月

31 日
354,063,558.16 2,309,358.92 44,178,805.34 721,049,156.08 102,207,575.06 1,223,808,453.56

（二）固定资产清理

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 57 页

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

通用设备 --- 961,259.85

合计 --- 961,259.85

注释15．在建工程

1．在建工程情况

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

高速公路改扩建工程 140,168,808.88 --- 140,168,808.88 23,375,087.95 --- 23,375,087.95

谢岗汽车客运站充电

桩项目
--- --- --- 196,251.19 --- 196,251.19

常平环常路换电站 --- --- --- 13,830.75 --- 13,830.75

东莞南城周溪站 --- --- --- 85,787.65 --- 85,787.65

顺德南苑中路站 656,439.64 --- 656,439.64 472,038.93 --- 472,038.93

体育中心站 516,918.38 --- 516,918.38 5,242.18 --- 5,242.18

合计 141,342,166.90 --- 141,342,166.90 24,148,238.65 --- 24,148,238.65

2．重要在建工程项目本期变动情况

工程项目名称
2022 年 1 月 1

日
本期增加

本期转入

固定资产

本期其他减

少
2022 年 12 月 31 日

公常公路 X232 与莞

深高速交汇节点改造

工程

7,861,615.31 14,503,090.12 22,364,705.43 --- ---

高速公路改扩建工程 --- 23,375,087.95 --- --- 23,375,087.95

莞深高速龙林支线田

心收费站扩建工程
--- 3,295,356.78 3,295,356.78 --- ---

办公楼装修 8,579,338.87 6,566,057.16 15,145,396.03 --- ---

轨道大厦办公楼 --- 282,731,690.05 282,731,690.05 --- ---

谢岗汽车客运站充电

桩项目
--- 196,251.19 --- --- 196,251.19

大朗桥下空间站充电

桩项目

---
393,154.61 87,500.12 305,654.49 ---

东莞市人民医院南公

交充电站

---
695,483.33 437,773.68 257,709.65 ---

常平环常路换电站 --- 13,830.75 --- --- 13,830.75

东莞虎门高铁站换电

站

---
3,816,613.58 3,816,613.58 --- ---

东莞寮步东站换电站 --- 3,883,746.97 3,883,746.97 --- ---

东莞南城周溪站 --- 85,787.65 --- --- 85,787.65

东莞中环金洲换电站

（榴花公园 S 站）

---
2,850,620.90 2,850,620.90 --- ---

公共待分摊 --- 47,889.90 47,889.90 --- ---

顺德南苑中路站 --- 472,038.93 --- --- 472,038.93

顺德容桂汇龙站 --- 45,687.45 45,687.45 --- ---

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 58 页

工程项目名称
2022 年 1 月 1

日
本期增加

本期转入

固定资产

本期其他减

少
2022 年 12 月 31 日

体育中心站 --- 5,242.18 --- --- 5,242.18

合计 16,440,954.18 342,977,629.50 334,706,980.89 563,364.14 24,148,238.65

[…]

合计 27,473,945.68 8,861,158.15 ---

注释21．其他非流动资产

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

预付工程款 1,378,700,500.00 --- 1,378,700,500.00 1,042,519,000.13 --- 1,042,519,000.13

待抵扣进项税额 61,935.00 --- 61,935.00 --- --- ---

预付设备采购款 5,857,840.50 --- 5,857,840.50 2,910,412.39 --- 2,910,412.39

合计 1,384,620,275.50 --- 1,384,620,275.50 1,045,429,412.52 --- 1,045,429,412.52

注释22．短期借款

1．短期借款分类

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

信用借款 3,377,709,588.58 3,043,100,000.00

质押借款 341,189,288.01 219,203,267.41

未到期应付利息 2,883,056.26 3,158,774.64

合计 3,721,781,932.85 3,265,462,042.05

2．已逾期未偿还的短期借款

截止 2023 年 6 月 30 日无已逾期未偿还的短期借款。

注释23．应付账款

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

应付货款 11,576,401.17 10,971,001.16

应付工程款 10,380,664.65 12,204,302.45

合计 21,957,065.82 23,175,303.61

注释24．预收款项

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

预收合同款 550,810.09 501,562.27

合计 550,810.09 501,562.27

注释25．合同负债

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

电费及充电服务费 455,228.61 652,777.35

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 65 页

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

合计 455,228.61 652,777.35

注释26．应付职工薪酬

1．应付职工薪酬列示

项目 2022 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少
2022 年 12 月 31

日

短期薪酬 54,724,259.75 129,785,057.95 127,816,377.74 56,692,939.96

离职后福利-设定提存计划 --- 17,397,395.76 17,397,174.08 221.68

辞退福利 --- 8,322.00 8,322.00 ---

合计 54,724,259.75 147,190,775.71 145,221,873.82 56,693,161.64

续：

项目 2022 年 12 月 31 日 本期增加 本期减少 2023 年 6 月 30 日

短期薪酬 56,692,939.96 59,128,538.84 79,153,526.49 36,667,952.31

离职后福利-设定提存计划 221.68 9,730,610.60 9,730,832.28 ---

辞退福利 --- 13,000.00 13,000.00 ---

合计 56,693,161.64 68,872,149.44 88,897,358.77 36,667,952.31

注：2022 年度增加由全资子公司广东金信资本投资有限公司非同一控制下合并东莞市

康亿创新能源科技有限公司转入 1,623,357.44 元，其中工资、奖金、津贴和补贴转入

1,622,093.36 元。

2．短期薪酬列示

项目 2022 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少
2022 年 12 月 31

日

工资、奖金、津贴和补贴 54,325,448.26 105,891,541.37 104,106,352.11 56,110,637.52

职工福利费 274,208.00 8,561,097.52 8,388,760.65 446,544.87

社会保险费 --- 4,752,225.81 4,727,238.91 24,986.90

其中：基本医疗保险费 --- 3,900,160.57 3,891,626.95 8,533.62

补充医疗保险 --- 66,891.42 53,611.68 13,279.74

工伤保险费 --- 322,227.95 321,873.31 354.64

生育保险费 --- 462,945.87 460,126.97 2,818.90

住房公积金 1,800.00 8,357,161.52 8,358,961.52 ---

工会经费和职工教育经费 122,803.49 2,223,031.73 2,235,064.55 110,770.67

合计 54,724,259.75 129,785,057.95 127,816,377.74 56,692,939.96

续：

项目
2022 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少 2023 年 6 月 30 日

工资、奖金、津贴和补贴 56,110,637.52 47,601,922.40 67,221,284.88 36,491,275.04

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 66 页

项目
2022 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少 2023 年 6 月 30 日

职工福利费 446,544.87 2,042,986.65 2,431,078.85 58,452.67

社会保险费 24,986.90 3,816,186.91 3,841,173.81 ---

其中：基本医疗保险费 8,533.62 2,550,142.85 2,558,676.47 ---

补充医疗保险 13,279.74 740,089.97 753,369.71 ---

工伤保险费 354.64 222,435.40 222,790.04 ---

生育保险费 2,818.90 303,518.69 306,337.59 ---

住房公积金 --- 4,441,388.93 4,441,388.93 ---

工会经费和职工教育经费 110,770.67 1,226,053.95 1,218,600.02 118,224.60

合计 56,692,939.96 59,128,538.84 79,153,526.49 36,667,952.31

3．设定提存计划列示

项目 2022 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少
2022 年 12 月 31

日

基本养老保险 --- 9,274,699.48 9,274,699.48 ---

失业保险费 --- 295,993.73 295,772.05 221.68

企业年金缴费 --- 7,826,702.55 7,826,702.55 ---

合计 --- 17,397,395.76 17,397,174.08 221.68

续：

项目
2022 年 12 月 31

日
本期增加 本期减少

2023 年 6 月 30

日

基本养老保险 --- 5,652,980.14 5,652,980.14 ---

失业保险费 221.68 226,348.65 226,570.33 ---

企业年金缴费 --- 3,851,281.81 3,851,281.81 ---

合计 221.68 9,730,610.60 9,730,832.28 ---

注释27．应交税费

税费项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

企业所得税 112,620,281.32 129,238,480.67

增值税 17,135,797.59 7,570,913.55

个人所得税 363,700.49 237,041.48

城市维护建设税 352,908.34 290,774.74

教育费附加 151,011.25 124,911.84

地方教育附加 100,909.34 83,287.89

印花税 4,247.99 78,390.39

合计 130,728,856.32 137,623,800.56

注释28．其他应付款

东莞发展控股股份有限公司

2022 年度及 2023 年 1-6 月

备考合并财务报表附注

 备考合并财务报表附注 第 67 页

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

应付股利 16,084,035.76 46,744,146.78

其他应付款 129,578,622.86 500,018,116.52

合计 145,662,658.62 546,762,263.30

注：上表中其他应付款指扣除应付利息、应付股利后的其他应付款。

（一）应付股利

项目 2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日 超过一年未支付原因